



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Lada chwila nastąpią ważne wydarzenia

Postępy Armii Czerwonej w Mandzurii

MOSKWA. — O świcie dnia 9 sierpnia wojska radzieckie zaatakowały z trzech stron terytorium Mandzurii i przekroczyły na szerokim froncie jej granice, zajmując węzeł kolejowy Mandzuli. W północno-wschodniej części wojska radzieckie, po sforsowaniu dwóch zapór wodnych, czyli rzek Amur i Ussuri, posuwają się naprzód w głąb terytorium mandzurskiego. Na innym odcinku Armia Czerwona po przerwaniu 8-miu żelazo-betonowych linii obronnych posunęła się 15 km naprzód.

Z terenu nadbrzeżnego na południe od Władywostoku donoszą, że oddziały radzieckie posuwają się w kierunku ważnych linii komunikacyjnych, prowadzących do portów północnej Korei. Lotnictwo radzieckie bombardowało w ciągu dnia wczorajszego główną linię kolejową, prowadzącą do Charbinu. Ponadto ciężkie bombowce radzieckie bombardowały w dniu wczorajszym stolicę Mandzurii i siedzibę rządu mandzurskiego Czang-Czung oraz miasta Charbin i Tirin.

Udział ZSRR przyspieszy koniec wojny

Jednego z dziennikarzy Molotow oświadczył, że sam Imperator Japoński zwrócił się do Rządu Radzieckiego ze specjalnym orędziem w sprawie pośrednictwa pokojowego. Dziennikarza zadali komisarzowi Molotowowi szereg innych pytań. W odpowiedzi komisarz Molotow oświadczył, że termin wyjazdu ambasadora japońskiego Sato ze Związku Radzieckiego zależny jest od powrotu posła radzieckiego w Tokio. W sprawie chińsko-radzieckiej Molotow wyraził przekonanie, że wkrótce nastąpi podpisanie układu między ZSRR a Republiką Chińska.

WASZYNGTON. — Komentator radia amerykańskiego, mówiąc o pierwszych działaniach wojsk sowieckich na terenie Mandzuru stwierdza, że lotnictwo sowieckie pierwsze przystąpiło do akcji, obrzucając bombami linie japońskie. Forma oświadczenia, złożonego Japończykom, świadczy o tym, że Związek Radziecki prosił o wycofanie się z Mandzuru.

GENERALISSIMUS STALIN PRZEJĄŁ AMBAS. HARRIMANA

MOSKWA (Polpress). — Urzędowo ogłoszono, że generalissimus Stalin przyjął ambasadora Stanów Zjednoczonych Harrimana. Na przyjęciu byli obecni Komisarz Lu-

JAPONCZYCY W MOSKWIE SZYKUJĄ SIĘ DO WYJAZDU

MOSKWA (Polpress). — Korespondent Reutera donosi, że obywatele japońscy znajdują się od wczoraj pod ścisłą obserwacją. Likwidują oni swoje mieszkania i szykują się do wyjazdu.

SZTABY SOJUSZNICZE UZGODNIŁY JUŻ SWOJE PLANY

MOSKWA (Polpress). — Oficjalnie potwierdzono wiadomości, że uzgodniono plany strategiczne między kwatery główną generała Mac Arthura a Radzieckim Sztabem Generalnym.

WASZYNGTON. — General Spaatz, do-

wódcą anglo-amerykańskiego lotnictwa strategicznego oświadczył, że skutki działania bomby atomowej są zupełnie zadowalające. Nie ma jeszcze jednak dokładnych danych o skutkach bombardowania Nagasaki. Miasto Nagasaki, liczące 200.000 mieszkańców, jest 12-tym pod względem wielkości w Japonii.

W dniu wczorajszym samoloty brytyjskie i amerykańskie, startujące z lotniskowców, atakowały żeglugę i inne cele w północnej Japonii oraz bazę Waki. Inne zespoły lotnicze zaatakowały miasto Katakawa w archipelagu Kurylskim.

NOWY JORK. — W Waszyngtonie oczekuje się w najbliższym czasie doniesień wydarzeń. Prez. Truman odbył szereg konferencji z kierownikiem produkcji wojennej, z szefem departamentu mobilizacji oraz z kierownikiem produkcji bomb atomowych.

WASZYNGTON. — Z Głównej Kwatery gen. Nimitza donoszą, że brytyjskie i amerykańskie zespoły lotnicze startujące z lotniskowców bombardowały cele wojskowe w północnej części Honszu. 70 ciężkich bombowców amerykańskich obrzuciły bombami arsenał w Tokio.

LONDYN. — W Londynie panuje przekonanie, że udział Związku Radzieckiego w wojnie przeciw Japonii będzie miał wielkie znaczenie i przyczyni się w znacznym stopniu do szybkiego zakończenia wojny. Mocarstwa Sojusznicze będą miały możliwość korzystać z ważnych baz, położonych na terenie Związku Radzieckiego i przez to zamkną pierścień blokady wokół Japonii.

200 radzieckich łodzi podwodnych sparażają do reszty akcje żeglugi japońskiej. Ponadto Armia Czerwona prowadzi swe działania lądowe przyczyni się do rozgromienia lądowych sił japońskich stanowiących dotychczas poważną siłę.

POSIEDZENIE GABINETU JAPANEKGO

LONDYN. — Japońska agencja „Domei” podała do wiadomości, że w dniu wczorajszym rząd japoński zebrał się na nadzwyczajnym posiedzeniu dla omówienia obecnej sytuacji. W dniu dzisiejszym rząd japoński ma zebrać się ponownie.

MISJA LEKARSKA DO BELGII

LONDYN (BBC). — W związku z epidemią paraliżu dziecięcego w Belgii ma się udać w najbliższym czasie do Brukseli specjalna misja lekarska, złożona z wybitnych lekarzy angielskich.

Polscy mężowie stanu

przybyli do Moskwy

MOSKWA. — W dniu wczorajszym przybyli do Moskwy Prezydent Krajowej Rady Narodowej Bolesław Bierut w towarzysztwie premiera Oskara Morawskiego, wiceministrów Modzelewskiego i innych. Razem z Prezydentem Bierutem przybyli również członkowie ambasady radzieckiej w Polsce, z ambasadorem Labiediewem na czele.

Na lotnisku przywitali przybywających: Komisarz Ludowy Spraw Zagran. Molotow, zastępca Ludowego Komisarza Obrony, zastępca Ludowego Komisarza Spraw Zagran. Wyszynski, zastępca Ludowego Komisarza Handlu Zagran. i przedstawiciele państw obcych.

Związku Radzieckiego postanowiło odznaczyć Marsz. Michała Żymierskiego Orderem Złotego Gwiazdki.

KRÓL JUGOSŁOWIAŃSKI COFNAŁ PEŁNOMOCTWA RADZIE REGENCYJNEJ

LONDYN. B. B. C. — W związku z ostatnim przemówieniem marszałka Tito oświadczył król „jugosłowiański Piotr, że marszałek Tito narzuca narodowi sposób głosowania w przyszłych wyborach, wobec czego zmuszony jest wypowiedzieć układ z Szubaszicem i cofnąć pełnomocnictwa regentom. Jednocześnie król Piotr stwierdza, że tylko jemu przysługują prawo obrony narodu jugosłowiańskiego.

OSWIADCZENIE REGENTA DAMASKINOSA

LONDYN. B. B. C. — W dniu wczorajszym regent grecki Damaskinos oświadczył w przemówieniu radiowemu, że powierzył premierowi Vulgarisowi misję utworzenia nowego rządu greckiego.

MARSZ ŻYMIERSKI ODZNACZONY ORDEREM ZŁOTEGO GWIAZDKI

MOSKWA. — Z Moskwy donoszą, że za wspaniałe zasługi położone w dziele organizacji i odbudowy wojska polskiego, oraz za przeprowadzenie pomyślnych i zwycięskich operacji wojsk polskich w wojnie z Niemcami Prezydium Rady Najwyższej

Przemówienie prezydenta Trumana

WASZYNGTON. — Wczoraj wieczorem w Waszyngtonie prez. Truman wygłosił przemówienie, które transmitowane było w całości przez wszystkie rozgłośnie amerykańskie. Prez. Truman oświadczył, że bomby atomowe są środkami, którymi zniszczyć całkowicie potencjał wojenny Japonii i położyć kres rozlewowi krwi i wojnie, która pociągnęła za sobą tak wiele ofiar. Jedyne kapitulacja — stwierdził prez. Truman — może uchronić Japonię od całkowitej zagłady. Omawiając kwestię bomb atomowych, prez. Truman powiedział:

Juznicze nie mają najmniejszego zamiaru ujawnić szczegółów jego produkcji i ujawnić jego tajemnice do tej chwili, gdy nie będą wynalazli konkretnie środki kontroli nad produkcją i wykorzystaniem siły w nim zawartej. Od maja b. r. opracowywane są plany tego przyszłego systemu kontroli. Ze swej strony proszę Kongres o współpracę w tym dziele. Pragnieniem naszym jest, by ta ogromna siła, zawarta w nowej broni, była groźnym ostrzeżeniem dla tych wszystkich, którzy chcą lub będą chcieli zburzyć dzieło pokoju.

„Zdaje sobie doskonale sprawę z tragicznego znaczenia, jakie miałoby dla ludzkości ten spokój wynalazek sensu naszych uczonych. Wiemy już o tym, jak blisko byliśmy urzeczywistnienia tej samej idei naszej wrogowi i zdaliśmy sobie sprawę z tragicznej sytuacji, jaka wytworzyłaby się, gdyby w tym dramatycznym wysiłku zwycięzcy byli Niemcy a nie my. Wytyczkami jednak zastąpił mi i cały świat wilen ślepieców. Ostrzeżenie, że tak się stało. Niszczące siła, zawarta w bombach atomowych, wykorzystana przez nas zostało dla dobra ludzkości i dla pokoju światowego. Użyjemy tego nowego wynalazku, aby zaprzężyć wszelkie wojne. Nie ma już największym zagrożeniem, jakim widzieliśmy dzieło i aby zaprzężyć wszelkie typy typy młodzieży, która zamknęła się w swoich twierdzeniach, może ona siła powstania do odbudowy.

Niszczący wynalazek jest zbyt niewyobrażalny dla całej ludzkości, by nie używać tam, gdzie nie rządzi prawo. Państwa so-

przez cały naród. W myśl tej zasady Konferencja Poczdamska rozpatrzyła zagadnienia, dotyczące Polski”.

Następnie prez. Truman omówił zagadnienie Niemiec i ich administracji oraz przeszedł do sprawy odszkodowań, stwierdzając, że połowa całej sumy przypadająca dwóm krajom Rosji i Polsce, podczas gdy druga połowa zostanie rozdzielona między inne państwa, mające podstawę do rozważenia sobie pretensji. Omawiając kwestię dróg wodnych prez. Truman oświadczył, że w danym wypadku nie mogą one być monopolem dla jednego z niedostępne dla drugich. Takie arterie strzałkowe jak Dunaj, Dardanele, Ren i wodne granice między państwami muszą być udostępnione dla wszystkich. Propozycje te są przedmiotem obrad Rady ministrów spraw zagranicznych.

W końcowej części swego przemówienia prez. Truman stwierdził, że Europie grozi kleska głodowa tym groźniejsza, że świat stoi w obliczu zbliżającej się zimy. Zjednoczone muszą dać z siebie wszystko, by niechronić Europejczyków od tej kleski.

Nasze zwycięstwo — powiedział kończąc swe przemówienie prez. Truman — było zwycięstwem ideału, zwycięstwem nad prawem, było zwycięstwem nad siłą. Wszyscy narody mają prawo do życia i były zwycięstwem nad siłą. Niechże ta siła, którą przyniósł nam zwycięstwo, nie będzie rolę w świecie, są związane z sobą obecnie nadziei, niż kiedykolwiek w historii!”

ZSRR ROZPOCZĄŁ DZIAŁANIA WOJENNE PRZECIWKO JAPONII

NOWY JORK (Polpress). — Ministerstwo Wojsk ogłosiło, że wadun komunikacji japońskiej Kwatery Głównej w Kwantungu, podległego przez agencję „Domei”, Armia Czerwona zaatakowała dnia 9 sierpnia o godzinie 3.30 wojska japońskie na wschodniej granicy Mandzuru. Jednocześnie lotnictwo radzieckie rzuciło bomby na obłoki między Związkiem Radzieckim a Republiką Chińska.

KONFERENCJA PRAWOWA

W KOMISARCIJE SPRAW ZAGR.

MOSKWA (Polpress). — W Komisaracie Ludowym Spraw Zagranicznych w Moskwie odbyła się konferencja prawowa, na której Komisarz Molotow udzielił przedstawicielom prasy radzieckiej i zagranicznej informacji, dotyczących wypowiedzenia wojny Japonii. Komisarz Molotow oświadczył, że bezpodmiotowo w ograniczeniu polityki ambasadorów i inozielników informowania o jej treści ambasadorów Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Chin. Nie wzięto korespondenta dziennika „Times” Parkera. Kier. Japończyk zwrócił się do Rządu Radzieckiego o podjęcie mediacji pokojowej. Molotow odpowiedział, że stało się to w połowie lipca b. r., przez czym Truman, Churchill i Attlee zostali o tym poinformowani w Poczdamiu. Na pytanie

